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[bookmark: _Toc136469444]Введение
В мире цифровизации и ускоренных темпов предоставления товаров или услуг, покупателям нужен простой и безопасный способ получения товара или услуги, что предполагает удобный выбор, простую оплату, быструю доставку и гарантии качества. Для удовлетворения этих потребностей все больше и больше покупателей прибегают к использованию интернет-ресурсов таких как маркетплейс. На сегодняшний день маркетплейсы играют значительную роль в развитии онлайн-торговли в России. Они привлекают большое число покупателей и позволяют компаниям быстро и эффективно выходить на новые рынки и расширять свою аудиторию.
Маркетплейс – это онлайн-витрина c системой безопасной оплаты, гарантированной и быстрой доставкой товара. Маркетплейс выступает гарантом надежности как для покупателя, обеспечивая качество товара, так и для продавца, контролируя оплату за товар.
Одним из главных преимуществ продажи на маркетплейсах является возможность использовать инфраструктуру и трафик уже существующих площадок. Это значительно снижает затраты на маркетинг и привлечение новых клиентов. Также, продавцам не нужно заботиться о технической инфраструктуре и платформе, так как это уже обеспечивается маркетплейсом.
Однако, продажа на маркетплейсах требует от компаний следовать строгим правилам и требованиям, установленным площадкой. Это может ограничивать возможности в продвижении и брэндинге товаров. Маркетплейсами пользуются сотни тысяч продавцов, что приводит к серьезной конкуренции в каждой товарной категории. Согласно данным Tinkoff Data, за период с 2021 по 2022 год количество продавцов на крупнейших российских маркетплейсах (Wildberries, Ozon, Яндекс.Маркет, СберМегаМаркет и так далее) увеличилось в 3 раза[footnoteRef:1]. Это говорит о том, что маркетплейсы становятся все более популярным и доступным каналом продаж. Для того чтобы выделиться на фоне конкурентов и достичь успеха, продавцам нужно проявлять больше творческих подходов в маркетинге и продвижении своих товаров. Чтобы увеличить узнаваемость бренда и привлечь внимание потенциальных покупателей продавцам нужно эффективно использовать все инструменты, которые предлагают маркетплейсы. Именно эти обстоятельства определяют актуальность данной работы. [1: Исследование Тинькофф: количество продавцов маркетплейсов выросло в 3 раза за год // tinkoff, 2022. – URL: https://www.tinkoff.ru/about/news/21072022-tinkoff-research-number-of-marketplace-sellers-has-tripled-in-year/ (дата обращения: 20.03.2023)
]

В данной работе, на основе теоретических материалов и эмпирических методов, будут изучены инструменты продвижения, доступные на крупнейшем российском маркетплейсе Wildberries, а также предложен план их применения для продвижения конкретного товара. Работа выполнена в формате прикладного проекта.
Целью работы является разработка плана по продвижению товара на маркетплейсе Wildberries с использованием внутренних маркетинговых инструментов платформы. Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
· Проанализировать рынок российских маркетплейсов и выделить основные тенденции его развития;
· Провести анализ позиций рассматриваемого товара и конкурентной среды в подкатегории люстры;
· Изучить теоретические аспекты продвижения товара в интернете, а также подходы к его планированию;
· Изучить встроенные инструменты продвижения Wildberries, в том числе с помощью проведения глубинных интервью с экспертами по продажам на данном маркетплейсе;
· Проанализировать используемые конкурентами инструменты продвижения и их результаты;
· Провести опрос потребителей для изучения их реакцию на применение различных инструментов продвижения маркетплейса;
· Сформировать план продвижения товара, включая используемые инструменты, бюджет, календарный график и ожидаемые результаты;
Объектом исследования является товар, который я продаю на маркетплейсе Wildberries. Товар продается уже полгода, однако никак не получается добиться увеличения продаж. К тому же последнее время продажи начали снижаться, а также есть конкуренты, которые продают в несколько раз больше похожего товара. Все решения по продвижению принимаются в моменте, то есть сейчас нет системного плана по использованию всех тех инструментов продвижения, которые предлагает платформа. Из-за неудовлетворительного количества продаж и возникла потребность в составлении плана, на который можно было бы опираться при продвижении товара на Wildberries. Предметом исследования стали способы и инструменты продвижения товара на маркетплейсе Wildberries. Все данные по продажам товара взяты из личного кабинета маркетплейса, так как я являюсь владельцем. Изначально выбор маркетплейса был сделан в пользу Wildberries из-за большего количества покупателей чем на других маркетплейсах. Также, в сравнении с другими маркетплейсами Wildberries лидирует по продажам товаров для дома, то есть на данном маркетплейсе товары этой категории продаются лучше, чем на других.
В работе описаны тенденция рынка маркетплейсов и специфика крупнейших российских площадок. Также рассмотрен портрет покупателя и продавца на этих платформах для подтверждения того, что продажа на Wildberries является лучшим выбором для моего товара. Далее проанализированы основные маркетинговые инструменты, которые можно использовать при выводе товара на Wildberries. Для подкрепления теоретических знаний, будут проведены интервью с опытными продавцами на Wildberries. Информация, полученная с интервью, позволит полнее раскрыть какие инструменты продвижения следует использовать, насколько они эффективны, а также узнать стратегию продвижения успешного товара. В дополнение к интервью, будет проведен опрос потребителей, которые делают покупки на маркетплейсах. Опрос позволит выявить реакцию покупателей на разные маркетинговые инструменты, начиная от влияния отзывов на решение о покупке и до определения более продающей фотографии товара, что позволит сформировать план продвижения товара.
Конечным результатом данной работы является разработанный план продвижения товара на маркетплейсе Wildberries для рассматриваемого товара.
При написании работы была использована академическая и практическая литература, публикации в деловой периодике и материалы профессиональных сообществ на различных площадках.

[bookmark: _Toc136469445]Глава 1. РЫНОК МАРКЕТПЛЕЙСОВ И ТЕНДЕНЦИИ ЕГО РАЗВИТИЯ
[bookmark: _Toc136469446]1.1 Роль маркетплейсов в развитии электронной коммерции
Ежегодно все больше людей говорят о возможности заработка на маркетплейсах. Маркетплейс – это площадка, которая соединяет покупателей и продавцов. Можно сказать, что это онлайн-витрина, на которой представлены товары самых разных категорий от различных продавцов. Низкий порог входа, растущая клиентская база платформ, широкий географический охват, а также возможность продажи со своего склада делают маркетплейсы привлекательным каналом для расширения продаж.
Все больше продавцов начинает торговать на маркетплейсах. Этот факт подтверждается тем, что доля маркетплейсов от всех онлайн-продаж в России ежегодно растет.
[image: https://www.tadviser.ru/images/a/ac/Ecom3.png]
Рис.1 Структура онлайн продаж в России в штуках и рублях
Источник: [Tadviser: https://clck.ru/UW22L]
Самый большой рост в объеме продаж и количестве заказов продолжает наблюдаться у крупных универсальных маркетплейсов. За 2022 год их доля выросла с трети до 47% от общего объема продаж онлайн в России, а по количеству заказов с 62% до 71%[footnoteRef:2]. [2: Интернет-торговля рынок России // tadviser, 2023. - URL: https://clck.ru/UW22L (дата обращения: 20.03.2023)]

Одним из основных трендов прошедшего года на рынке электронной коммерции РФ считается ускорение перетока потребителей на маркетплейсы, считает Михаил Бурмистров – генеральный директор компании «Infoline-аналитика»[footnoteRef:3]. [3: Онлайн-продажи в России по итогам 2022 года увеличились почти на 40% // vedomosti, 2023. - URL: https://www.vedomosti.ru/business/articles/2023/03/23/967746-onlain-prodazhi-v-rossii-po-itogam-2022-goda-uvelichilis (дата обращения: 25.03.2023)]

Важно учесть, что последние несколько лет глобальная ситуация только способствует развитию онлайн торговли, а в частности маркетплейсов, в России. В 2020 году из-за пандемии коронавируса население страны большинство времени находилось дома и соответственно все покупки совершались через интернет. 2022 год был тяжелым для традиционной розницы из-за закрытия магазинов, а также проблем с поставками. Товаров в магазинах не хватало и многие из них можно было купить только в интернете. Итог – увеличение числа заказов в интернете на 40% в 2022 году по сравнению с 2021 годом[footnoteRef:4]. Как уже было сказано, маркетплейсы занимают всю большую долю рынка онлайн торговли в России, и по данным Data Insight в 2024 году достигнут 54% от общего объема продаж[footnoteRef:5]. [4: Объем интернет-торговли в России в 2022 году может вырасти почти на 40% // tass, 2022. – URL: https://tass.ru/ekonomika/15822615 (дата обращения: 21.03.2023)] [5: Итоги развития маркетплейсов в 2022 году // priceva, 2023. – URL: https://priceva.ru/blog/article/itogi-razvitiya-marketplejsov-v-2022-godu (дата обращения: 21.03.2023)]

[bookmark: _Toc136469447]1.2 Виды маркетплейсов и их специфика
В России на данный момент можно выделить три категории маркетплейсов, по мнению Светланы Сарычевой – маркетолога в компании Priceva, которая занимается мониторингом ценообразования для электронной коммерции:
· Крупные мультитоварные площадки (Wildberries, Ozon, AliExpress Россия, Яндекс.Маркет, СберМегаМаркет);
· Нишевые B2C маркетплейсы (ВсеИнструменты.ру, Леруа Мерлен, Детский Мир, Lamoda и другие);
· Нишевые B2B маркетплейсы (B2btrade, на-полке, сделки.ру и другие).
Пятерка крупнейших мультитоварных маркетплейсов (Wildberries, Ozon, AliExpress Россия, Яндекс.Маркет, СберМегаМаркет) обеспечила 4/5 годового прироста рынка по количеству заказов, и все указывает на то, что эта тенденция роста сохранится[footnoteRef:6]. [6: Там же]

Таблица 1.1 Оборот крупных мультитоварных площадок
Маркетплейс
(млрд. рублей)
2022 год
2021 год
2020 год

Wildberries[footnoteRef:7] [7: Финансовые показатели Wildberries // tadviser, 2023. - URL: https://clck.ru/34RKeF (дата обращения: 22.03.2023)]

1670
844
437

Ozon[footnoteRef:8][footnoteRef:9] [8: Ozon updates on its fourth quarter and full-year 2021 unaudited financial results // ozon, 2022. - URL: https://corp.ozon.com/tpost/b4ua98pvv1-ozon-updates-on-its-fourth-quarter-and-f (дата обращения: 22.03.2023)] [9: Ozon объявляет результаты за четвертый квартал и аудированные результаты за полный 2022 год // ozon, 2023. - URL: https://corp.ozon.com/tpost/b4ua98pvv1-ozon-updates-on-its-fourth-quarter-and-f (дата обращения: 22.03.2023)]

832
448
197

Яндекс.Маркет[footnoteRef:10] [10: Яндекс – годовой отчет 2022 // vc, 2023. – URL: https://vc.ru/finance/609609-yandeks-godovoy-otchet-2022 (дата обращения: 22.03.2023)]

308
160
56

Сбермегамаркет[footnoteRef:11] [11: Оборот “СберМегаМаркета” вырос в 2021 году в 3,4 раза // tass, 2022. – URL: https://tass.ru/ekonomika/13798369 (дата обращения: 22.03.2023)]

-
29
8,5

AliExpress российские продавцы[footnoteRef:12] [12: Оборот “AliExpress Россия” вырос за год на 46% // tass, 2022. – URL: https://tass.ru/ekonomika/13604531 (дата обращения: 22.03.2023)]

-
110
48

Составлено автором
В таблице показаны обороты от продаж, включая услуги, пяти крупнейших мультитоварных маркетплейсов. Wildberries остается самой большой по объему продаж в рублях, увеличив свой результат почти в 2 раза с 2021 на 2022 год.
Портрет продавцов
Приблизительно четверть всех продавцов на мультитоварных маркетплейсах торгуют менее 6 месяцев и столько же торгуют меньше года, говорится в отчете Data Insight. В среднем на площадках лишь 3% продавцов работают с ними больше 5 лет.[footnoteRef:13] Аналитики Tinkoff Data говорят о том, что с 2021 на 2022 год количество продавцов на маркетплейсах увеличилось в 3 раза. В качестве первой площадки 73% выбирают Wildberries.[footnoteRef:14] Это говорит о том, что интерес к данному каналу продаж стабильно растет и количество продавцов будет только увеличиваться. [13: Маркетинговое исследование «Российские маркетплейсы: селлеры в 2022 году» // datainsight, 2022. – URL: https://datainsight.ru/DI-SellersOnMarketplaces-2022 (дата обращения: 22.03.2023)] [14: https://www.tinkoff.ru/about/news/21072022-tinkoff-research-number-of-marketplace-sellers-has-tripled-in-year/]

На момент лета 2022 года распределение селлеров по площадкам выглядело следующим образом.
[image: ]
Рис.3 Количество активных продавцов на маркетплейсах
Источник: [Data Insight: https://datainsight.ru/DI-SellersOnMarketplaces-2022]
Самой популярной площадкой у продавцов на тот момент времени был Wildberries, на нем работают более 840 тысяч продавцов. Основываясь на том, что большинство новых продавцов начинают именно на Wildberries, можно предположить, что площадка и дальше сохранит свое лидерство по этому показателю. Стоит также отметить, что большинство селлеров использует сразу же несколько площадок для увеличения продаж.
[image: ]
Рис.4 Данные по объему продаж и региону деятельности селлеров
Источник: [Data Insight: https://datainsight.ru/DI-SellersOnMarketplaces-2022]
С ростом количества продавцов увеличивается конкуренция и, следовательно, возможности для получения выручки уменьшаются для некоторых продавцов. Так половина селлеров на всех площадках имеют среднемесячный объем продаж менее 500 тысяч рублей.
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Рис.5 Структура продавцов на мультитоварных маркетплейсах
Источник: [Data Insight: https://datainsight.ru/DI-SellersOnMarketplaces-2022]
Большинство продавцов на крупнейших мультитоварных маркетплейсах являются дистрибьюторами разных брендов. При выборе страны закупки товара большая часть продавцов предпочитает Китай из-за низких цен. Часто продавцы покупают продукцию с одних и тех же заводов. Именно поэтому можно отследить тенденцию размещения одинакового товара разными продавцами. Такая ситуация характерна, когда, увидев высокие продажи конкурента, продавец решает просто купить такой же товар и попытаться переманить часть покупателей. Ожесточающаяся конкуренция на маркетплейсах только подтверждает актуальность данной работы. Когда конкурировать приходится не с похожими, а с идентичными товарами, игра только ценой может привести к плохим финансовым показателям. Следовательно, необходимо искать другие маркетинговые решения.
Портрет покупателя на различных маркетплейсах
В среднем около 70% россиян совершают покупки на маркетплейсах хотя бы раз в месяц. Средний возраст покупателей составляет 25–44 лет. На вышеупомянутых крупных мультитоварных площадках, преобладает мужская аудитория, кроме Wildberries. Исходя из статистики, пользователи чаще всего заходят на маркетплейс Wildberries с мобильных устройств, в то время как на площадки Ozon и Алиэкспресс заходят преимущественно с десктопных компьютеров. В целом на рынке маркетплейсов наблюдается устойчивый рост количества покупателей - число пользователей, которые делают покупки на этих площадках ежедневно или несколько раз в неделю, увеличилось на 3–5% в период с 2020 года по 2021 год. Этот рост, вероятно, будет продолжаться в будущем, так как шопинг на маркетплейсах становится все более удобным из-за скорости обслуживания, а гарантии безопасности привлекают еще больше покупателей[footnoteRef:15]. [15: Рынок маркетплейсов в России 2022 года: цифры, факты, прогнозы // lemon, 2022. – URL: https://lemon.online/blog/kopiya-ryinok-marketplejsov-v-rossii-2022-goda-czifryi-faktyi-prognozyi/ (дата обращения: 22.03.2023)]
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Рис.6 Портрет покупателей на маркетплейсах
Источник: [Priceva: https://priceva.ru/blog/article/itogi-razvitiya-marketplejsov-v-2022-godu]
Если рассмотреть покупателей на различных маркетплейсах с точки зрения их пола и возраста, можно выделить некоторые тенденции. Так, на площадках OZON и Wildberries преобладают женщины, в то время как на ALIEXSPRESS и Яндекс.Маркет чаще заходят мужчины. Кроме того, можно заметить, что аудитория СберМегамаркета является более взрослой, в то время как на остальных площадках покупатели моложе.
Самые популярные категории товаров
Распределение рейтинга топ-5 популярных товаров в интернет-торговле за первое полугодие 2022 года не изменилось, несмотря на рост отдельных категорий товаров. Так, цифровая и бытовая техника остается на первом месте с оборотом в 591,5 млрд рублей, что составляет 22,1% от общего объема продаж. Мебель и товары для дома занимают второе место с оборотом в 485,7 млрд рублей, что составляет 18,1%. Одежда и обувь находятся на третьем месте с оборотом в 376 млрд рублей или 14% от общего объема продаж. Продукты питания занимают четвертое место с оборотом в 353,5 млрд рублей, что составляет 13,2% от общего объема продаж. Наконец, красота и здоровье занимают пятое место с оборотом в 201 млрд рублей или 7,5%. Это говорит о стабильности спроса на эти категории товаров, несмотря на изменения в отдельных сегментах рынка[footnoteRef:16]. Данная статистика отражает ситуацию на рынке электронной коммерции в целом. Так как маркетплейсы являются частью этого рынка, то общее распределение на них по категориям схожее. Однако стоит учесть, что из-за специфики каждой площадки, объем продаж категорий может различаться. [16: Объем интернет-торговли в России в 2022 году может вырасти почти на 40% // tass, 2022. – URL: https://tass.ru/ekonomika/15822615 (дата обращения: 21.03.2023)]
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Рис.7 Популярные категории на маркетплейсах
Источник: [Data Insight: https://datainsight.ru/DI-SellersOnMarketplaces-2022]
У каждого мультитоварного маркетплейса преобладают продажи в определенных категориях из-за специфики площадки и ее аудитории. Такое мнение выразили продавцы, на основе опроса Data Insight. Wildberries пользуется большой популярностью для продажи одежды и обуви, детских товаров и товаров для дома и дачи. Яндекс.Маркет больше подходит при продаже товаров для строительства и ремонта, электроники и автотоваров. В свою очередь, AliExpress Россия прекрасно подходит для продажи электроники, товаров для дома и спорта. Ozon воспринимается продавцами как универсальная площадка[footnoteRef:17]. [17: Маркетинговое исследование «Российские маркетплейсы: селлеры в 2022 году» // datainsight, 2022. – URL: https://datainsight.ru/DI-SellersOnMarketplaces-2022 (дата обращения: 22.03.2023)]

[bookmark: _Toc136469448]1.3 Описание товара и постановка управленческой задачи
Товар, продвижение которого я буду анализировать – осветительный прибор, а именно люстра \светильник. Товар представляет собой осветительный прибор геометрической формы, в виде двух наложенных квадратов, сделан из пластика и использует светодиодное освещение, имеет мощность 36 Вт и освещает теплым светом. Маркетплейс, на котором продается товар – Wildberries. Цена продажи 1 820 рублей.
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Рис.8 Анализируемый товар
Источник: [1688: https://detail.1688.com/offer/652999305307.html?spm=a26352.b28411319.offerlist.1.754b1e62tVuuYb]
Данный товар на текущий момент продается в категории люстры, однако технически больше напоминает светильник. Вопрос категоризации товара будет в дальнейшем рассмотрен и протестирован на потребителях путем проведения опроса. Для анализа категории на Wildberries используются сторонние сервисы аналитики. Из самых популярных можно выделить Mpstats, MarketGuru и Wildbox. Принцип сбора данных у всех одинаковый, программы отслеживают изменения в остатках каждого товара и таким образом считают заказы. Однако, точными такие данные назвать трудно, они скорее дают приблизительную оценку того, что происходит на рынке. Неточности появляются из-за того, что при продаже со своего склада, продавец может менять остатки как ему хочется, тем самым, сбивая сервисы, которые получают свои данные на основе анализа остатков товара. Я буду пользоваться сервисом Wildbox для анализа категорий и конкурентов, так как он обладает большим функционалом и позволяет не учитывать товары, которые продаются со склада продавца, что снижает неточность данных.
На маркетплейсах товары разделены на категории разных уровней. Товар, который разбираю я, представлен в категории товаров для дома, подкатегории 1-го уровня – освещение и подкатегории 2-го уровня – люстры. Это одна из самых быстрорастущих категорий, товары не требуют сертифицирования, низкая входная цена, большой спектр товара для выбора и расширения, а также есть возможность развивать свою собственную торговую марку
Основная статистика подкатегории люстры:
· Среднемесячный объем 240 млн. руб.
· Среднемесячное количество заказов – 60 тыс. штук

[…]

Вариант 6
[image: https://lh3.googleusercontent.com/jQ2PHgkY6SblvRnosVtz2nKbtfWmKX6ZKFT7XW-sYxUDGqW_gWAE-psTv9ISzBtlKFXAlOj3jfj_47blZhvFz7xngObeeZEQnU_Mb62IOD4L59J9MHhoy8qQskhsZnxY0A=w260]

Вариант 7
[image: https://lh3.googleusercontent.com/Eq3DhcodFYzeGWjMoQb6U_4AoCfqxYSlY9RRfsOMJqyxPb3lSZgQi8RM8rPCVlSB_qRJT9OlK9SCJx7Yes1xIOlQkt-hbseNzdT2IZ_nPGUzv67Nw_rKTwnwIPFrjy1HTQ=w260]

5. Представьте ситуацию, что Вы выбираете прибор освещения для дома. Какой из предложенных отзывов больше бы сподвиг Вас к покупке?
· Пришла хорошо упакованная и в полной комплектации. Установил сразу же без проблем 👍
[image: https://lh3.googleusercontent.com/ORxJrhC7yEcIDojlCNSNqxrexLjAJr0BxZ8Obax-szrFIkJtyJwOk5TirTXLrWSXSNQSFwmIoYemRxegT3C0SQK-7LxduSqhAIEoKeLClL5hcLDX3Q82uA31tkeZrvxVFA=w260]
· Люстра пришла быстро, хорошо упакованная, установил в спальню чуть больше 10 кв м, получился интимный не яркий свет, если хотите, чтобы в комнате было супер светло- рекомендую брать несколько штук

[image: https://lh3.googleusercontent.com/ftPQXw7Mj1jbHrVLV6NicaxunuxvO8Zk7DL6idySHExA1IrYU7zXgFc4-iBGhErdUc64sWVJuzX_EFiPNR2ekYtJ3_gwNHpqDCXqfW2i7_r29T-ZSxikuZKaMUQmes5K1w=w260]
· Люстра пришла целая, выполнена достаточно качественно и хорошо, установил без проблем. Не знаю кому там что не освещает, на кухню в 10 квадратов самое то. Спасибо продавцу за такую цену, в магазине похожие в 2 раза дороже.
· Ни один из предложенных
6. Что для Вас важно знать при поиске прибора освещения? Можно указать несколько вариантов ответа*
· Площадь освещения
· Цвет освещения (холодный, теплый и т.д.)
· Тип монтажа
· Мощность
· Страна производства
· Степень пылевлагозащиты
· Материал изделия

7. Какой из предложенных вариантов больше привлекает Ваше внимание?*

Вариант 1
[image: https://lh3.googleusercontent.com/q2kxEX8pqI4ZGMuNoZSw2_Ci4pv-oBvgneV7kQa_B48FZVmiYaZ-9ZXu5bPtypYrnMl2oeG3__ZYF40fvi0m8j4eIcRhH-tRm0XoFrH0ZLnBzP-HyYKQK0BjO58FFMDKHQ=w260]
Вариант 2
[image: https://lh3.googleusercontent.com/lqGhlHNHxMJglkLXsiwZhTc7XOSQjejJ9E0h6Y0rcMKo5PGqVUj2MJUrOK0Y6QKNgZtXbg7J1FoyyGULRWoed0riWh7kh1fvF9Wqq8qdpYXDbU5Q1DSxDWWqk17pj-Rt6A=w260]
Вариант 3
[image: https://lh6.googleusercontent.com/_FDLwKEFz6Sf1sGW4iTc28AAmnJ5gjMczAumJw7iUZbAwOA6pa98zw5TXLSIXpMA-43JRkfCxCG4Y3wsK2bzfCMtmF4EB6tYsTHYcU2Ajv7SSiYuFFSiN-_tTdVO1JBU2Q=w260]

Вариант 4
[image: https://lh3.googleusercontent.com/yTBiti0NETsngkraU6aIUb65uyIe1kfdS-F3hK7JJTKSjbetya4AadHHVV4k09AsQgU5z5gTwpLsiQ9kDbzA5tRLTULcS1lb3NxPHEgbQ6ortZF_Oqav56b-QMUSHGWw9g=w260]

8. На страницу какого из представленных ниже товаров вы скорее бы перешли?
*
Вариант 1
[image: https://lh6.googleusercontent.com/P5itROizaXaXxLSor_erPGRvYtSfLw52KYTxCYPZkaICgmdBpLtGyPvZ3ry0z-0WWJtNNsQQfoC8hW1bUa7HLOEHLOknxJKc7jl3wari5q7fKhBS7pijwHj7Qbz39DkLUQ=w260]

Вариант 2
[image: https://lh6.googleusercontent.com/5pq2NMYtye1J5ZnfheUyRvWiawbPu-iOWMWbTToFNZHz_Mq4LUcxew94W_9M5ytinxYlfawPoYm1ZXvZlIYx9eMQkSmaoshDnOKsV1BFWScPhoxTtXCtSmCRZ0PIXNgbag=w260]

[bookmark: _Toc136469462]Приложение 3. Результаты статистического анализа
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[bookmark: _Toc136469463]Приложение 4. Результаты анализа ключевых запросов, используемых конкурентами

Ключевой запрос
Частотность за 30 дней

люстра потолочная
454902

люстра
163388

люстры
51291

прихожая
49114

люстра светодиодная
40765

прихожая в коридор
35091

люстра лофт
23897

люстры потолочные
22988

люстра на кухню
22937

светодиодная люстра
22542

люстра потолочная светодиодная
19045

для ванной комнаты
17914

люстра в спальню
14554

плафон для люстры
13800

люстра подвесная
13731

люстра для зала
13285

люстра потолочная для гостиной
12840

люстра потолочная для спальни
12068

прихожая лофт
11005

люстры для зала
10422

люстры кухня -гостиную
9492

люстра в детскую
9360

люстра светодиодная на потолок
9188

люстра для кухни
8708

люстры для спальни
8348

люстра потолочная для кухни
8314

люстра хайтек
7868

лофт
7662

светодиодная лента 20 метров
7337

люстры для кухни
7080

люстры для комнатные
6895

люстры светодиодные
6411

ванная комната
6325

стол кухонный лофт
5177

люстра потолочная лофт
5074

туалетный столик подвесной
4817

люстры лофт
4697

светодиодная
4645

бра настенные светильники лофт
4602

люстра на кухню потолочная
4542

светодиодная люстра на потолок
4508

люстра для спальни
4148

стильная люстра в гостиную
4080

детская кухня для детей
4041

плафоны для люстры
3874

люстра в спальню потолочная
3737

люстры потолочная лофт
3647

светодиодные люстры
3617

потолок
3205

потолочная люстра
3188

для ванной комнат
3137

все для ванной комнаты
2965

люстра в зал
2880

люстра для спальни потолочная
2880

для кухни и ванной
2811

люстра на кухню подвесная
2725

подвесная люстра
2708

люстры из металла
2700

люстра потолочная для прихожей лофт
2562

лампа потолочная
2520

люстра в коридор
2520

люстра потолочная подвесная
2485

люстра в детскую комнату
2400

люстра в прихожую
2365

люстра дом
2322

люстра лофт черная
2177

люстра в гостиную
2160

люстра настенная
2091

люстры подвесные в стиле лофт
2014

плафон потолочный
2005

люстра черная
1988

люстра в спальню подвесная
1920

люстра потолочные
1868

люстры потолочные светодиодные
1834

люстра в детскую потолочная
1800

потолочные люстры
1782

люстра на кухню лофт
1748

люстра в кухню
1697

люстра детская
1662

люстры потолочные для зала
1645

люстра диодная
1594

прихожая дом освещение
1581

в ванную комнату
1577

люстра подвесная для кухни
1534

люстра подвесная лофт
1508

люстры для зала современная
1508

люстра в детскую для мальчика
1474

люстра в детскую для девочки
1388

люстры потолочные комнатные
1375

люстра белая
1371

люстры потолочные для спальни
1371

люстры потолочные для кухни
1320

диодная люстра
1285

светодиодные на потолок
1277

люстра лофт потолочная
1251

освещение прихожая
1242

люстра в спальню детская
1242

люстра потолочная черная
1217

приходая
1200

диодные люстры
1182

освещение люстра
1148

прихожая в коридор белая
1148

люстра в ванную
1148

лампа для кухни
1080

люстра в стиле лофт
1080

подвесной туалетный столик
1045

люстры светодиодные потолочные
1028

лампа на потолок
1028

плафон на кухню
1011

для ванных комнат
1011

люстра для кухни потолочная
994

люстра для гостиной
977

света диодная люстра
964

коридор
960

лента для ванной
942

для потолка
925

люстры на кухню
925

черная люстра
925

люстра лофт кухня
917

люстра в комнату
891

люстра в коридор потолочная
891

люстры потолочные в прихожую
891

люстра потолочная белая
891

люстра для ванной
874

люстры для кухни подвесные
874

все для дома для прихожей
874

люстра в коридор на стену
831

люстра для зала светодиодная
805

люстра светодиодная на кухню
805

люстры подвесные прихожую
788

освещение в прихожую
780

люстра кухня
771

люстра в ванную потолочная
771

люстра черный
771

люстра на дачу
754

ванная комната интерьер
754

люстра для кухни белая
750

люстра потолочная лофт прихожая
732

все для кухни и ванной
728

люстра для зала потолочная
702

люстра потолочная светодиодная для ванной
694

люстра на кухню светодиодная
685

в коридор
685

люстры для кухни потолочная кухонная
685

лофт люстра
685

люстра для прихожей
685

люстры и светильники
668

люстры настенные
651

люстры светодиодная
642

люстры в кухню
634

люстра потолочная светодиодная на кухню
617

люстра потолочная для зала
617

детская люстра
617

люстри комнатные
608

люстра потолочная для кухни подвесная лофт
600

люстра черная лофт
600

люстра потолочная лофт на 24 м
595

подвесная люстра на дачу
582

люстры для кухни потолочная
582

люстра хайтек потолочная
582

лампа настенная светодиодная
565

люстра потолочная на кухню
565

люстра современная
565

плафон для люстры потолочной
548

люстр
531

люстра минимализм
531

люстра квадратная
531

люстра кухонная
514

люстра потолочная для спальни лофт
497

светильник настенный светодиодный бра
480

на потолок
462

люстра в прихожую потолочная
462

люстра скандинавский стиль
411

люстра потолочная в коридор
411

люстра в ванную комнату
411

люстра на стену
394

люстра подвесная светодиодная
394

люстра потолочная для кухни потолочные
377

настенная люстра
377

люстры лофт потолочные
377

люстра потолочная для прихожей
360

люстра для ванный комнат
360

диодная лента для кухни
342

люстры черные
325

люстра кухонная потолочная
308

все для ванны комнаты
308

люстра для коридора
291

люстра сканди
274

плафон потолочный светодиодные
274

люстра дом и дача
265

люстра потолочная в прихожую
257

люстра потолочная для кухни подвесная
257

люстры для прихожей
257

все для ванных комнат
257

люстра кухня потолочная
240

люстры потолочные лофт
222

люстра лофт потолочная на кухню
205

люстра потолочная светодиодная квадратная
205

оюстра
205

люстра светодиодная в коридор
205

плафон кухня
188

люстра светодиодная черная
188

люстры на стену
188

люстра потолочная светодиодная в детскую
154

люстры потолочная светодиодная для кухни
150

люстры и бра современные
145

[bookmark: _Toc136469464]Приложение 5 Зона покрытия складов
[image: ]
Склад Электросталь[footnoteRef:40] [40: https://wbprod.ru/zony-pokritiya-skladov-wb/Elektrostal/]

[image: ]
Склад Казань[footnoteRef:41] [41: https://wbprod.ru/zony-pokritiya-skladov-wb/Kazan/]

[image: ]
Склад Шушары[footnoteRef:42] [42: https://wbprod.ru/zony-pokritiya-skladov-wb/Sankt-Peterburg-SHushari/]

Количество продаж в ценовом диапазоне 1794-2184 рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Мой товар 12 13 Остальные 399 258 276 225 202 193 161 139 114 81 73 71 65 61 1893

График продаж

44998 44999 45000 45001 45002 45003 45004 45005 45006 45007 45008 45009 45010 45011 45012 45013 45014 45015 45016 45017 45018 45019 45020 45021 45022 45023 45024 45025 45026 45027 45028 45029 45030 45031 45032 45033 45034 45035 45036 45037 45038 45039 45040 45041 45042 45043 45044 45045 45046 10 3 6 4 4 9 5 9 1 9 2 1 5 1 4 2 6 4 8 5 4 1 2 0 1 2 3 2 0 2 2 3 4 2 3 3 0 1 3 3 0 4 2 0 0 4 2 0 1 Дни

Количество продаж

Не смотрю дальше 1 страницы Смотрю первые две страницы Смотрю больше двух страниц 14 58 135

Да, с большей вероятностью оставлю отзыв о товаре Не повлияет Не буду оставлять отзыв 148 50 9

Вариант 4 Вариант 3 Вариант 2 Вариант 5 Вариант 6 Вариант 7 Вариант 1 0.13043478260869565 0.14975845410628019 0.16425120772946861 0.37681159420289856 0.42995169082125606 0.7439613526570048 0.79227053140096615

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Ни один из предложенных 28 101 69 7
Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Ни один из предложенных 0 0 0 0

Степень пылевлагозащиты Страна производства Материал изделия Тип монтажа Мощность Площадь освещения Цвет освещения 0.11594202898550725 0.18357487922705315 0.35265700483091789 0.41062801932367149 0.52657004830917875 0.7342995169082126 0.73913043478260865

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Вариант 4 63 51 74 19

Вариант 1 Вариант 2 69 138
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