ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Подсекина Даниила Александровича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Разработка плана продвижения товара на маркетплейсе Wildberries с использованием

внутренних инструментов платформы»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

Накануне дня защиты ВКР

На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа представляет собой прикладной проект, направленный на решение управленческой

задачи по разработке плана продвижения товара с использованием встроенного

инструментария платформы Wildberries. Полученные результаты могут быть также

интересны широкому кругу продавцов, работающих на российских маркетплейсах.

Общий вывод: работа студента Подсекина Даниила Александровича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:

Смирнова Мария Михайловна

К.э.н., доцент кафедры маркетинга

Дата

08.06.2023